Ayrıca Girit meselesi ile ilgili görüşmeler esnasında İngiliz yetkili-
ler Hariciye Nazırı Refik Paşa'ya İngiliz hükûmetinin Girit konusundaki

27

BOA, DH-MUİ, 102-2/17, lef 28-29, Bandırma'dan Sadaret'e, Meb’ûsân Meclisi
Reisliğine ve Matbuât-ı Osmaniyye'ye ilânen telgraf, 30 Nisan 1326/13 Mayıs 1910.

28
Yemin olayına ilk tepki gösteren yerlerden biri de Selânik oldu (İkdam, nr. 92, 31
Mayıs 1326/13 Haziran 1910, s. 2).

29
BOA, DH-MUİ, 102-2/17, lef 20, Dahiliye Nezareti'nden umum vilâyâta telgraf, 1
Haziran 1326/14 Haziran 1910.

30
BOA, DH-MUİ, 102-2/17, lef 21, Manastır Valisinden Dahiliye Nezareti'ne telgraf, 2
Haziran 1326/15 Haziran 1910.

El-yevm beyne'd-düvel cereyân
eden müzâkerât neticesinde menâfi‘-i Osmaniyyeye muğâyir bir karar verilmeyeceği
gibi ilhak keyfiyeti de asla mevzû’ bahs olmayacağı defaatle temîn olunduğundan...”
(BOA, DH-MUİ, 102-2/17, lef 20, Dahiliye Nezareti'nden umum vilâyâta telgraf, 1
Haziran 1326/14 Haziran 1910).

32
BOA, DH-MUİ, 102-2/17, lef 20, Dahiliye Nezareti'nden umum vilâyâta telgraf, 1
Haziran 1326/14 Haziran 1910. Daha önce 27 Mayıs 1326/9 Haziran 1910 tarihinde de
aynı mahiyetli tebligatta bulunulmuştu.

33
Tanin, nr. 644, 4 Haziran 1326/17 Haziran 1910, s. 2; İkdam, nr. 96, 4 Haziran 1326/17
Haziran 1910, s. 2.

Halbuki aynı günlerde Girit'in hamisi
olan Avrupa devletleri ile Osmanlı hükûmeti arasındaki diplomatik gö-
rüşmeler Girit meselesinin iyi bir neticeye doğru gittiği şeklinde yorumla-
nıyordu40. Yunan gemilerine kömür verilmemesi uygulaması ise
hükûmetin siyasî teşebbüslerinde olumsuzluklara neden oluyordu. Bu
sebeple, ilgili birimlerden uygulamaya son verilmesi istendi41.

34

İkdam, nr. 98, 6 Haziran 1326/19 Haziran 1910, s. 2.
35

Yunan bandıralı vapurlara yönelik uygulamalar hakkında İstanbul basınında nere-
deyse her gün rutin haberlere rastlanmaktadır.

36
Beyanat metni için bkz. İkdam, nr. 104, 12 Haziran 1326/25 Haziran 1910, s. 2.

37
İkdam, nr. 103, 11 Haziran 1326/24 Haziran 1910, s. 2.

38
İkdam, nr. 95, 3 Haziran 1326/16 Haziran 1910, s. 2; nr. 99, 7 Haziran 1326/20 Hazi-
ran 1910, s. 2.

39
İkdam, nr. 99, 7 Haziran 1326/20 Haziran 1910, s. 2. Bu kumpanyanın bazı vapurları
Osmanlı bayrağı çekerek seferlerine devam etmek istedilerse de kayıkçılar ve hamal-
lar bunların Destoni kumpanyasına ait olduğunu bildiklerinden, yolcularını ve yük-
lerini çıkarmamışlardır (İkdam, nr. 100, 8 Haziran 1326/21 Haziran 1910, s. 2).

40
BOA, DH-MUİ, 102-2/17, lef 47, Dahiliye Nezareti'nden Bolu mutasarrıflığına
müsta’cil telgraf, 14 Haziran 1326/27 Haziran 1910.

41
BOA, DH-MUİ, 102-2/17, lef 47, Dahiliye Nezareti'nden Bolu mutasarrıflığına
müsta’cil telgraf, 14 Haziran 1326/27 Haziran 1910.

Olayların gidişatını basın yo-
luyla takip eden Manastır halkı, gelişmelerin Osmanlı Devletinin menfa-
atlerine aykırı şekilde cereyan ettiğini düşünüyorlardı50. Bundan dolayı

46

BOA, DH-MUİ, 102-2/17, lef 56, Bolu mutasarrıflığından Dahiliye Nezareti'ne şifre,
17 Haziran 1326/30 Haziran 1910; lef 35, Bolu Mutasarrıfı Esad Rauf'un Dahiliye
Nezareti'ne yazısı, 16 Haziran 1326/29 Haziran 1910.

47
BOA, DH-MUİ, 102-2/17, lef 34, Dahiliye Nezareti'nden Bolu mutasarrıflığına, 16
Haziran 1326/29 Haziran 1910.

48
BOA, DH-MUİ, 102-2/17, lef 55, Dahiliye Nezareti'ne Zonguldak kaymakamı na-
mına Ahmed Es’ad imzalı telgraf, 18 Haziran 1326/1 Temmuz 1910; lef 42, Bolu mu-
tasarrıflığından Dahiliye Nezareti'ne, 19 Haziran 1326/2 Temmuz 1910.

49
BOA, DH-MUİ, 102-2/17, lef 48, Bolu mutasarrıflığından Dahiliye Nezareti'ne, 20
Haziran 1326/3 Temmuz 1910.

50
İttihat ve Terakki hükûmetini destekleyen Tanin gazetesinin 63. sayısının baş yazı-
sında Girit meselesinin çözümsüzlüğe doğru gittiğine dikkat çekilmekte idi. Makale-
nin sonunda “Eğer devletler Girit üzerindeki hakk-ı hakimiyyet-i padişahînin
netâyic-i tabiiyesini tatbik etmemek hususunda ısrar edecek olurlarsa o zaman bi-
zimle devletler arasında doğacak ihtilâfı Lahey Mahkemesi'ne havale etmekten başka
çare-i hal düşünülemez” denilmekte idi (BOA, DH-MUİ, 102-2/17, lef 21-22, Manas-
tır valisinden Dahiliye Nezareti'ne, 2 Haziran 1326/15 Haziran 1910).

BOA, DH-MUİ, 102-2/17, lef 21-22, Manastır valisinden Dahiliye Nezareti'ne, 2
Haziran 1326/15 Haziran 1910.

52
BOA, DH-MUİ, 102-2/17, lef 21-22, Manastır valisinden Dahiliye Nezareti'ne, 2
Haziran 1326/15 Haziran 1910.

53
BOA, DH-MUİ, 102-2/17, lef 67, Manastır'dan Dahiliye Nezareti'ne, 25 Haziran
1326/8 Temmuz 1910.

54
İkdam, nr. 92, 31 Mayıs 1326/13 Haziran 1910, s. 2.

55
BOA, DH-MUİ, 102-2/17, lef 18, Manastır vilâyetinden Dahiliye Nezareti'ne, 29
Mayıs 1326/11 Haziran 1910.

56
BOA, DH-MUİ, 102-2/17, lef 17, Dahiliye Nezareti'nden Selânik vilâyetine, 30 Mayıs
1326/12 Haziran 1910.

57
İkdam, nr. 93, 1 Haziran 1326/14 Haziran 1910, s. 2.

58
Tanin, nr. 638, 29 Mayıs 1326/11 Haziran 1910, s. 1.

İkdam, nr. 94, 2 Haziran 1326/15 Haziran 1910, s. 1.
60

İkdam, nr. 93, 1 Haziran 1326/14 Haziran 1910, s. 2.
61

BOA, DH-MUİ, 98-1/56, lef 3, Trabzon Valisi Mustafa Bey'in Dahiliye Nezareti'ne
çektiği telgraf, 15 Mayıs 1326/28 Mayıs 1910.

62
Girit meselesini siyasî görüşmeler yoluyla çözmeye çalışan hükûmet, boykotun bu
siyaseti olumsuz etkileyeceğini düşünüyordu (BOA, DH-MUİ, 98-1/56, lef 1, Dahi-
liye Nezareti'nden Trabzon vilâyetine telgraf, tarihsiz).

63
BOA, DH-MUİ, 98-1/56, lef 6, Trabzon vilâyetinden gönderilen şifre, 21 Mayıs
1326/3 Haziran 1910.

64
BOA, DH-MUİ, 98-1/56, lef 4, Canik Mutasarrıfı Vekili Nazif Bey'in Dahiliye
Nezareti'ne telgrafı, 15 Mayıs 1326/28 Mayıs 1910.

65
BOA, DH-MUİ, 98-1/56, lef 2, Canik mutasarrıflığından Dahiliye Nezareti'ne telgraf,
17 Mayıs 1326/30 Mayıs 1910.

BOA, DH-MUİ, 102-2/17, lef 65, Fransız Büyükelçiliği'nin Hariciye Nezareti'ne
yazısı, 25 Haziran 1326/8 Temmuz 1910; lef 60, Hariciye Nezareti'nden Dahiliye Ne-
zareti'ne, 26 Haziran 1326/9 Temmuz 1910.

BOA, DH-MUİ, 102-2/17, lef 65, Dahiliye Nezareti'nden Beyrut vilâyetine telgraf, 26
Haziran 1326/9 Temmuz 1910. Fransız elçiliğinin şikâyeti ve bu şikâyet yazısını mü-
teakip gereken tedbirlerin alınması hususunda Beyrut vilâyetine yapılan tebliğ hak-
kında Hariciye Nezareti'ne de bilgi verilmiştir (aynı vesika).

73
BOA, DH-MUİ, 102-2/17, lef 64, Dahiliye Nezareti'nden Beyrut ve Adana vilâyetle-
rine telgraf, 29 Haziran 1326/12 Temmuz 1910.

74
BOA, DH-MUİ, 102-2/17, lef 44 ve 45, Dahiliye Nezareti'nden Yanya vilâyetine
telgraf, 20 Haziran 1326/3 Temmuz 1910.

75
BOA, DH-MUİ, 102-2/17, lef 37-38, Yanya vilâyetinden alınan şifre telgraf, 8 Haziran
1326/21 Haziran 1910. Benzer bir durum da İskenderun'da vuku buldu. Orada da
boykota hükûmetin müdahale hakkının olmadığı, ancak tüccar kendi imkânları vası-
tasıyla eşya nakline teşebbüs eder ve başkaları tarafından engellenir veya tecavüze
uğrarsa o zaman müdahale edilmesi gerektiği belirtilmektedir (BOA, DH-MUİ, 102-
2/17, lef 40, Halep Valisi Fahri Bey'den Dahiliye Nezareti'ne telgraf, 13 Haziran
1326/26 Haziran 1910).

Nitekim Reji
İdaresi'nin, bu talebi reddetmesi üzerine onlara karşı da boykot uygula-
ması başlatıldı88.

Boykot uygulaması esnasında en büyük fedakârlık limanlardaki ka-
yıkçı ve mavnacı esnafı tarafından gösterildi. Zaten fakir olan bu esnaf

tüccarından gayrisine verilmek üzere şehadetnameler tanzim etti (İkdam, nr. 93, 1
Haziran 1326/14 Haziran 1910, s. 2).

85
İkdam, nr. 99, 7 Haziran 1326/20 Haziran 1910, s. 2; nr. 109, 17 Haziran 1326/30
Haziran 1910, s. 2.

BOA, DH-MUİ, 102-2/17, lef 36, Vilâyetlere gönderilen telgraf, 17 Haziran 1326/30
Haziran 1910.

87
BOA, DH-MUİ, 102-2/17, lef 67, Yanya vilâyetinden Dahiliye Nezareti'ne telgraf, 22
Haziran 1326/5 Temmuz 1910.

88
BOA, Dahiliye Siyasi (DH.SYS), 22/1-7, Dahiliye Nezareti'nden Aydın vilâyetine
telgraf, 28 Teşrînisânî 1326/11 Aralık 1910; İkdam, nr. 109, 17 Haziran 1326/30 Hazi-
ran 1910, s.

Osmanlı hükûmetinin ve kamuoyunun tep-
kilerini de dikkate alan bu devletlerin Yunanistan'daki elçileri, hükûmet-
lerinin talimatıyla Yunan kralı George nezdinde teşebbüse geçerek, Girit
Meclisinde edilen yemini kabul etmemesi tavsiyesinde bulundular95. Söz
konusu dört devlet, Girit meselesinde Osmanlı Devletinin hukukî hak-
larını tasdik ve kabul ederek, meselenin çözümünde buna uyulacağı husu-

89

İkdam, nr. 93, 1 Haziran 1326/14 Haziran 1910, s. 2.
90

İkdam, nr. 103, 11 Haziran 1326/24 Haziran 1910, s. 2.
91

İkdam, nr. 99, 7 Haziran 1326/20 Haziran 1910, s. 2.
92

Avcıoğlu, aynı eser, III, 1112-1114.
93

İzmir'de yayınlanan Ahenk gazetesinin konuyla ilgili haberi için bkz. İkdam, nr. 162,
9 Ağustos 1326/22 Ağustos 1910, s. 1.

94
İkdam, nr. 98, 6 Haziran 1326/19 Haziran 1910, s. 2.

95
İkdam, nr. 92, 31 Mayıs 1326/13 Haziran 1910, s. 4

Bunun bir göstergesi olarak Girit Meclis-i Umumisindeki Müslüman

96

BOA, DH-MUİ, 102-2/17, lef 51, dört hami devletin Osmanlı hükûmetine verdiği
muhtıra sureti, 14 Haziran 1326/27 Haziran 1910; İkdam, nr. 112, 20 Haziran 1326/3
Temmuz 1910, s. 1.

97
İkdam, nr. 128, 6 Temmuz 1326/19 Temmuz 1910, s. 2.

98
BOA, DH-MUİ, 102-2/17, lef 51, dört hami devletin Osmanlı hükûmetine verdiği
muhtıra sureti, 14 Haziran 1326/27 Haziran 1910.

99
BOA, DH-MUİ, 102-2/17, lef 23, Umum vilâyâta telgraf, 4 Haziran 1326/17 Haziran
1910; İkdam, nr. 112, 20 Haziran 1326/3 Temmuz 1910, s. 1.

100
Hariciye Nazırı Refik Paşa, İngiltere Kralı VII. Edward'ın cenaze töreni vesilesiyle
Avrupa'ya yaptığı seyahatten dönüşünde Meclis'te yaptığı konuşmada, Girit meselesi
konusunda Avrupa kamuoyu hakkında edindiği izlenimleri anlattı.

Girit Meclisi'nin Müslüman üyelerinin yemin etmeksizin Meclise kabulü, hami dev-
letlerin baskısına rağmen kabul edilmek istenmemişti. Ancak Girit Hristiyanlarının
bu bakış açısında ısrar etmeleri hâlinde, hami devletler adaya tekrar asker çıkaracak-
larını ilân edince Girit hükûmeti, Müslüman üyeleri yeminsiz olarak Meclise almayı
kabul etti (İkdam, nr. 118, 26 Haziran 1326/9 Temmuz 1910, s. 1; Adıyeke, “Türk
Basınında Girit'in Yunanistan'a Katılması (1908-1913)”, Çağdaş Türkiye Tarihi Araş-
tırmaları Dergisi, Sayı 1, İzmir 1991, s. 61).

102
BOA, DH-MUİ, 102-2/17, lef 23, 4 Haziran 1326/19 Haziran 1910.

103
İkdam, nr. 112, 20 Haziran 1326/3 Temmuz 1910, s. 1.

104
İkdam, nr. 114, 22 Haziran 1326/5 Temmuz 1910, s. 2.

105
Avcıoğlu, Aynı eser, III, 1109-1110.

106
İkdam, nr. 99, 7 Haziran 1326/20 Haziran 1910, s. 1.

Tanin, nr. 627, 18 Mayıs 1326/31 Mayıs 1910, s. 2; nr. 635, 26 Mayıs 1326/8 Haziran
1910, s. 2; nr. 105, 13 Haziran 1326/26 Haziran 1910, s. 2.

108
Ağustos ve müteakip aylarda çeşitli vilâyetlerde boykotun devam ettiğine dair gazete
haberleri mevcuttur (Yeni İkdam, nr. 142, 20 Temmuz 1326/2 Ağustos 1910, s. 2; nr.
161, 8 Ağustos 1326/21 Ağustos 1910, s. 2).

109
İkdam, nr. 118, 26 Haziran 1326/9 Temmuz 1910, s. 2.

110
“Yunan sefiri Hariciye Nazırı Rıfat Bey'i ziyaret ederek boykotun kaldırılmasını
talep etmiştir” (Yeni İkdam, nr. 144, 22 Temmuz 1326/4 Ağustos 1910, s. 2; nr. 161, 8
Ağustos 1326/21 Ağustos 1910, s. 2).

111
İkdam, nr. 133, 11 Temmuz 1326/24 Temmuz 1910, s. 3; nr. 140, 18 Temmuz 1326/31
Temmuz 1910, s. 1.

112
“Boykot Selânik ve Mersin'de devam etmekle beraber eski şiddetini kaybetmiştir”
(Yeni İkdam, nr. 142, 20 Temmuz 1326/2 Ağustos 1910, s. 2).

113
Yeni İkdam, nr.144, 22 Temmuz 1326/4 Ağustos 1910, s. 1.

114
Tanin, nr. 684, 15 Temmuz 1326/28 Temmuz 1910, s. 2.

BOA, DH-MUİ, 102-2/17, lef 61, Vilâyetlere ve mutasarrıflıklara şifre, 8 Temmuz
1326/21 Temmuz 1910.

116
İkdam, nr. 118, 26 Haziran 1326/9 Temmuz 1910, s. 2.

117
İkdam, nr. 119, 27 Haziran 1326/10 Temmuz 1910, s. 2.

118
BOA, DH.SYS, 22/1-2, Selânik vilâyetine şifre, 7 Eylül 1326/20 Eylül 1910.

119
Girit ve Girit meselesi hakkındaki muhtelif yazılarda da bu konuda tatmin edici
bilgi yer almamaktadır.

120
İkdam, nr. 100, 8 Haziran 1326/21 Haziran 1910.